



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 067/2025 –PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025.

A Secretária Municipal de Educação de Taquaraçu de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/202, **ADJUDICA** o objeto licitado e **HOMOLOGA** o resultado do processo na forma que segue:

OBJETO: Registro de Preços de Materiais Didáticos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

LICITANTES VENCEDORES:

1- 62.775.821 JOSÉ ALEXANDRE DE SOUZA, CNPJ Nº 62.775.821/0001-57

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
30	Brinquedo girafa didática com blocos geométricos de encaixar. Dimensões C15xA30cm. Contem 01 girafa didática e 10 peças com formas geométricas	Unid.	05	Mercotoys	R\$ 49,90	R\$ 249,50
62	Escada de agilidade para treino funcional 06 degraus 2,40 metros	Unid.	17	Vitória Regia Fitness	R\$ 48,90	R\$ 831,30
95	Jogo De Boliche Infantil De 10 Pinos Em plastico e 02 bolas	Kit c/ 12 peças	20	Facilita Plast	R\$ 38,90	R\$ 778,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.858,80	

2 – A & T COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 59.755,150/0001-58



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
08	Argola Plástica Várias Cores Grande de 10 Cm	PCTE C/ 20 UNID.	60	Mini Toys	R\$ 29,50	R\$ 1.770,00
15	Blocos de montar encaixe 15 peças macio bebês + 01 ano, brinquedo infantil menino ou menina	UNID	06	Elka	R\$ 54,42	R\$ 326,52
16	Bola basquete 78 cm – diâmetro do produto 75 centrimetros	unid	20	DNE	R\$ 26,00	R\$ 520,00
99	Kit dominó Matemática em MDF – 08 jogos (SUBTRAÇÃO, adição, MULTIPLICAÇÃO, DIVISÃO, HORAS, FRAÇÕES, quantidade e formas GEOMÉTRICAS)	UNID	27	Fundamental	R\$ 159,90	R\$ 4.317,30
VALOR TOTAL					R\$ 6.933,82	

3 – AGNES COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 03.450.477/0001-67

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
82	QUEBRA CABEÇA DE ANIMAIS EM MDF COM 12 PEÇA	UNID.	500	BRW	R\$ 14,73	R\$ 7.365,00
VALOR TOTAL					R\$ 7.365,00	

4 – ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 52.429.342/0001-25

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
142	QUEBRA CABEÇA DE ANIMAIS EM MDF COM 12 PEÇA	UNID.	20	BRW	R\$ 20,00	R\$ 400,00
VALOR TOTAL					R\$ 400,00	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

5 - AQUARELA COMERCIO E SERCIÇOS – EIRELI, CNPJ Nº 18.905.288/0001-09

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03	ALINHAVOS SORTIDOS, EMBALAGEM C/ 10 BASES E 10 CADARÇOS, MADEIRA DURÁVEL EM MDF	Unid.	20	Carlu	R\$ 65,70	R\$ 1.314,00
13	BLOCO LOGICO CAIXA COM 48 PEÇAS EM MDF	Unid.	20	Zaramela	R\$ 48,00	R\$ 960,00
18	BOLA DE FUTSAL, DE COURO COM COSTURA, RESISTENTE DE QUALIDADE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	Unid.	19	Topper	R\$ 72,90	R\$ 1.385,10
19	BOLA DE HANDBOL, RESISTENTE DE QUALIDADE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO - UNIDADE	Unid.	14	Dalebol	R\$ 65,00	R\$ 910,00
25	BOLA DE VOLEIBOL, RESISTENTE DE QUALIDADE PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	Unid.	14	Dalebol	R\$ 32,33	R\$ 452,62
26	BOLA PARA INICIAÇÃO NO ESPORTE FUTEBOL OU FUTSAL – RESISTENTE	Unid.	14	Dalebol	R\$ 68,90	R\$ 964,60
45	CHAPÉU CHINÊS COLORIDO HALF CONE PARA ENSINAR CORES, TREINO, AGILIDADE, FUNCIONAL, SINALIZAÇÃO ESPORTIVA.	Unid.	150	Online	R\$ 2,70	R\$ 405,00
56	CONE AGILIDADE 23 CM PARA TREINAMENTO FUNCIONAL	Unid.	100	Online	R\$ 5,50	R\$ 550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

145	REDE DE VÔLEI 6 METROS 4 FAIXAS BRANCA COM 4 COSTURAS	Unid.	10	Dalebol	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
VALOR TOTAL					R\$ 8.191,32	

6 – COMERCIAL PEKER & PEKER, CNPJ Nº 52.924.327/0001-53

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Abraçadeira de Nylon 6.6 (Alta Resistência) Largura: 2,5mm Comprimento: 100mm - 120mm ou 200mm (10 - 12 ou 20cm), cor branca	PCTE COM 100 UNID	50	Forxlux	R\$ 4,09	R\$ 204,50
02	Abraçadeira de Nylon 6.6 (Alta Resistência) Largura: 2,5mm Comprimento: 640mm x 12mm, cor branca	PCTE COM 100 UNID	50	Jetlink	R\$ 36,67	R\$ 1.883,50
05	Apito grande plástico profissional com cordão	UNID.	06	Convoy	R\$ 10,62	R\$ 63,72
10	Bandeirinhas juninas coloridas em tnt pronta	METROS	500	Mania	R\$ 1,06	R\$ 530,00
11	Barbante 8 fios 400 GRAMAS, 100 % ALGODÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM descrição do produto	UNID.	70	Jaf textil	R\$ 3,58	R\$ 250,60
12	BARBANTE GROSSO colorido, 100% algodão, embalagem individual com descrição do produto	UNID	40	Jaf textil	R\$ 3,82	R\$ 152,80
17	Bola de Futebol vinil dente de leite coloridas nº 9x9x9 cm	UNID	70	Apolo	R\$ 4,60	R\$ 322,00
20	Bola de iniciação nº 08- peso 100/120g- circunferencia 40-42	UNID	40	Convoy	R\$ 14,90	R\$ 596,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	cm – borracha, vulcanizada não há gomos - unidade					
21	Bola de Isopor 100 mm	PAC/ C/ 10 UNID	20	Styroform	R\$ 38,00	R\$ 760,00
22	Bola de Isopor 25 mm	PAC/ C/ 100 UNID	20	Styroform	R\$ 28,32	R\$ 566,40
23	Bola de Isopor 50 mm	PAC/ C/ 50 UNID	20	Styroform	R\$ 40,00	R\$ 800,00
24	Bola de Isopor 75 mm	PAC/ C/ 25 UNID	20	Styroform	R\$ 40,00	R\$ 800,00
27	Bolinhas para Piscina 76mm	Pcte c/ 250 UNIDADES	14	Kyki	R\$ 128,00	R\$ 1.792,00
28	Borracha branca Escolar Nº. 40 , macia , de qualidade , que não mancha o papel	CX C/ 40 UNIDADE	30	Leo & Leo	R\$ 11,80	R\$ 354,00
29	Brinquedo encaixe educativo infantil cadeirinha – descrição tecnica: cabeças de animais – rodinhas, peças de montar – 01 cadeirinha c/ 28 peças	UNID	03	Dismat	R\$ 78,32	R\$ 234,96
31	Caderno Brochura, capa DURA, COM PAUTA 96 folhas, medida: 200MMx275MM	UNID.	800	Credeal	R\$ 6,94	R\$ 5.552,00
32	Caderno Brochura 96 folhas, SEM PAUTA, capa DURA, Medida 200MMx275MM	UNID	300	Credeal	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
35	CADERNO ESPIRAL; DE ARAME GALVANIZADO; ESPESSURA DE 0,9 A 1,1 MILÍMETRO; NO FORMATO ¼; COM CAPA EM 1 COR, PESANDO 250 G/M²; COM 96 FOLHAS; GRAMATURA DA FOLHA 56 G/M².	UNID	500	Credeal	R\$ 4,18	R\$ 2.090,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

36	CAIXA BOX DE PLÁSTICO POLIONDA P/ ARQUIVO MORTO, 350X130X245.	UNID	40	Polibras	R\$ 3,57	R\$ 142,80
37	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA, RESISTENTE E TRANSPARENTE QUE PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO CONTEÚDO COM GRAMPO DE FECHAMENTO QUE PRENDEM A TAMPA FIRMEMENTE Á CAIXA. CAPACIDADE 50 LITROS.	UNID	15	Flex	R\$ 68,90	R\$ 1.033,50
38	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA, RESISTENTE E TRANSPARENTE QUE PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO CONTEÚDO. CAPACIDADE 19 LITROS.	UNID	15	Flex	R\$ 35,80	R\$ 537,00
43	Cartolina branca escolar, gramatura 180 g - MEDIDA: 50 x 66 CM	PAC/ COM 100 UNID	25	Minaspapel	R\$ 59,80	R\$ 1.495,00
44	Cartolina cartão duplo branca, gramatura 240g -	PAC/ 100UNID	23	Minaspapel	R\$ 79,82	R\$ 1.835,86
46	CLIP Nº 0/0, NIQUELADO	CX C/ 500GR	20	Jussara	R\$ 8,90	R\$ 178,00
47	CLIP Nº 3/0, NIQUELADO.	CX C/ 500GR	20	Jussara	R\$ 8,90	R\$ 178,00
48	CLIP Nº 6/0, NIQUELADO.	CX C/ 500GR	20	Jussara	R\$ 8,90	R\$ 178,00
49	CLIP Nº 8/0, NIQUELADO.	CX C/ 500GR	20	Jussara	R\$ 8,90	R\$ 178,00
50	CLIP, Nº 2/0, NIQUELADO.	CX C/ 500GR	20	Jussara	R\$ 8,90	R\$ 178,00
52	Cola líquida branca, lavável, conteúdo de 1000ML, de qualidade, não TÓXICA - com certificação do INMETRO	CX C/ 12 UNID	23	Leo & Leo	R\$ 20,92	R\$ 481,16
53	Cola líquida branca, lavável, conteúdo de 90G, de qualidade, não TÓXICA - com certificação do INMETRO	CX C/ 12 UNID	80	Make+	R\$ 16,90	R\$ 1.352,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

54	Cola líquida de isopor e EVA – conteúdo: 90 g, não TÓXICA, COM certificação do INMETRO -	CX C/ 12 UNID	24	Leo & Leo	R\$ 13,94	R\$ 334,56
55	Colchonete para ginastica 95cmx55cmx3cm com espuma de alta densidade revestimento em napa impermeavel	UNID	100	Xavier	R\$ 28,90	R\$ 2.890,00
57	Durex colorido 12mm x 10 m – (cores a pedir)	PAC/ C/ 10 UNIDADES	100	Koretech	R\$ 3,80	R\$ 380,00
58	Elástico Lastex – rolo c/ 10 metros	UNID	130	São José	R\$ 1,02	R\$ 132,60
59	ENCADERNADORA PERFURADORA PARA ESPIRAL A4 DESENVOLVIDA PARA PERMITIR BONS RESULTADOS DE PERFURAÇÃO E ENCADERNAÇÃO COM ESPIRAL ATÉ O TAMANHO A4 ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 07 MM ATÉ 25 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 09 MM ATÉ 50 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12 MM ATÉ 70 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14 MM ATÉ 85 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17 MM ATÉ 100 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20 MM ATÉ 120 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 23 MM ATÉ 140 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 25 MM ATÉ 160 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 29 MM ATÉ 200 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 33 MM ATÉ 250 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 40 MM ATÉ 350 FOLHAS ESPIRAL PARA	UNID	05	Excentrix	R\$ 839,00	R\$ 4.195,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	ENCADERNAÇÃO 45 MM ATÉ 400 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 50 MM ATÉ 450 FOLHAS CARACTERÍSTICAS: PERFURA ATÉ 10 FOLHAS DE 75 G; EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
60	ENVELOPE KRAFT NATURAL PURO 80 G - MEDIDA: 260MM X 360MM.	CX C/ 250 UNID.	30	Foroni	R\$ 73,90	R\$ 2.217,00
61	ENVELOPE PLÁSTICO REFORÇADO 240MMX330MM A4 0.15MM C/ 04 FUIROS.	PCTE C/ 100 UNID.	30	Maxplasticos	R\$ 24,90	R\$ 747,00
68	Estilete profissional 18mm	UNID	30	Onda	R\$ 1,20	R\$ 36,00
69	ETIQUETA INKJET LASER AUTOADESIVAS 25,4MM X 101,6MM PAPEL COM ADESIVO ACRÍLICO AQUOSO, COR BRANCA.	CX C/ 200 UNID.	20	Colacril	R\$ 14,00	R\$ 280,00
70	ETIQUETA INKJET LASER AUTOADESIVAS 33,9MM X 101,6MM, PAPEL COM ADESIVO ACRÍLICO AQUOSO, COR BRANCA.	CX C/ 140 UNID.	25	Colacril	R\$ 14,00	R\$ 350,00
71	EXTRATOR DE GRAMPO, ESPÁTULA INOX	UNID	20	Masterprint	R\$ 1,20	R\$ 24,00
72	Fita Adesiva 12mm X 50m Durex Transparente	pct c/6 rolos	30	Koretech	R\$ 5,27	R\$ 158,10
73	Fita adesiva crepe auto- adesiva - medindo: 19mm x 50M - Cor branca	UNID.	85	Koretech	R\$ 3,00	R\$ 255,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

74	Fita adesiva dupla face de qualidade - Medida: 12 mm x 30 m	UNID.	215	Koretech	R\$ 2,65	R\$ 569,75
75	Fita adesiva dupla face de QUALIDADE, MEDIDA: 18 mm x 50 m	UNID	215	Koretech	R\$ 3,95	R\$ 849,25
76	Fita adesiva incolor, larga - Medida: 48 m x 45 m –	UNID	215	Koretech	R\$ 2,25	R\$ 483,75
77	Fita crepe – larga - medindo: 48mm x 50m, Cor – branca	UNID	215	Koretech	R\$ 8,17	R\$ 1.756,55
78	Fita de Cetim N2 10mm: 40 rolos na COR AMARELA 40 rolos na COR VERDE ESCURO 40 rolos na COR AZUL ESCURO 40 rolos na COR LILÁS 40 rolos na COR ROSA CLARO 40 rolos na COR VERDE LIMÃO 40 rolos na COR ROSA ESCURO 40 rolos na COR VERMELHA 40 rolos na COR VERDE CLARO 40 rolos na COR BRANCA 40 rolos na COR LARANJA 40 rolos na COR ROXA 40 rolos na COR AZUL CLARO 40 rolos na COR ROSA PINK	ROLO DE 10 METROS	560	Gitex	R\$ 3,21	R\$ 1.797,60
79	FITA DE CETIM N5 22MM: 40 rolos na COR BRANCA 40 rolos na COR VERDE ESCURO	ROLO DE 10 METROS	560	Gitex	R\$ 3,94	R\$ 2.206,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	40 rolos na COR VERMELHA 40 rolos na COR AMARELA 40 rolos na COR AZUL CLARO 40 rolos na COR LILAS 40 rolos na COR ROSA ESCURO 40 rolos na COR ROSA PINK 40 rolos na COR ROXA 40 rolos na COR VERDE LIMÃO 40 rolos na COR AZUL ESCURO 40 rolos na COR LARANJA 40 rolos na COR ROSA CLARO 40 rolos na COR VERDE CLARO					
81	Filho p/ presente 05mm x 50m CORES A PEDIR	unid	60	Bella Fiori	R\$ 1,60	R\$ 96,00
83	Folha de EVA com glitter, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm 2 mm, produto certificado pelo INMETRO: 70 pacotes COR VERMELHO 70 pacotes COR LILÁS 70 pacotes COR SALMÃO 70 pacotes COR AMARELO 70 pacotes COR ROSA 70 pacotes COR BRANCO 70 pacotes COR VERDE 70 pacotes COR AZUL	pacote com 10 unid	630	Leonora	R\$ 20,38	R\$ 12.839,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	70 pacotes COR PRATA					
84	Folha de EVA, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida:60 cm x 40 cm x 2 mm, produto certificado pelo INMETRO: 10 pacotes com estampa de arco-íris 10 pacotes com estampa de bolinha 10 pacotes com estampa de coração BRANCO COM FUNDO VERMELHO 10 pacotes com estampa de coração ROSA COM FUNDO BRANCO - COR ROSA 10 pacotes com estampa de ESTRELA - COR AZUL 10 pacotes com estampa de ESTRELA - COR VERMELHO 10 pacotes com estampa de ESTRELA - COR ROSA 10 pacotes com estampa de ESTRELA - COR verde 10 pacotes com estampa de MESCLADO - COR AZUL 10 pacotes com estampa POÁ AZUL E MARROM 10 pacotes com estampa POÁ ROSA E MARROM 10 pacotes com estampa POÁ VERMELHO E BRANCO 10 pacotes com estampa POÁ VERMELHO E PRETO	PACOTE COM 10 UNID	130	Leonora	R\$ 19,06	R\$ 2.477,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

88	GIZÃO DE CERA, cx c/12 cores vivas, brilhantes e SORTIDAS, não TÓXICO, 90G, PRODUTO certificado pelo INMETRO -	UNID	245	Onda	R\$ 2,90	R\$ 710,50
90	GOMINHA ELÁSTICA AMARELA Nº 18	PCTE 500 GR	10	Mamuth	R\$ 9,63	R\$ 96,30
91	GRAMPEADOR DE MESA UTILIZA GRAMPO Nº. 26/6, MEDINDO: 12,5 COMPRIMENTO, 3,5 LARGURA E 5,0 ALTURA - CORPO METÁLICO COR PRETO	UNID	20	Masterprint	R\$ 10,40	R\$ 208,00
93	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR TAPECEIRO Nº 9/10.	CX C/ 5.000 UNID	10	Chaparrau	R\$ 19,02	R\$ 190,20
94	GRAMPO GALVANIZADOS PARA GRAMPEADOR DE MESA 26/6	CX C/ 5.000 UNID	15	Mastreprint	R\$ 2,88	R\$ 43,20
96	Jogo de Dama e Trilha escolar – grande, de PLÁSTICO - UNIDADE	UNID	23	Pentagol	R\$ 11,90	R\$ 273,70
97	Jogo de dominó em resina caixa plástica	UNID	25	MB Fit	R\$ 22,90	R\$ 572,50
98	Juta Natural Tecido Com 1 Metro De Largura	metro	100	TC	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
100	Lápis de cor, grande, resistente ao apontar, caixa com 12 unidades, cores vivas, brilhantes e sortidas, formato redondo. Produto certificado pelo INMETRO	unid	1000	Leonora	R\$ 2,41	R\$ 2.410,00
101	Lápis de cor, grande, resistente ao apontar, caixa com 12 unidades, cores vivas, brilhantes e sortidas, formato redondo. Produto certificado pelo INMETRO (JUMBO)	UNID.	220	Leonora	R\$ 6,50	R\$ 1.430,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

102	Lápis preto Nº .2, RESISTENTE AO apontar, MACIO, redondo, fácil de APAGAR, produto certificado com selo FSC. Produto certificado pelo INMETRO	CX C/ 144 UNIDADES	20	Leonora	R\$ 26,50	R\$ 530,00
103	LIVRO DE ATA C/ 100 PÁGINAS NUMERADAS, CAPA DURA, 21CM X 30CM, PRETA.	UNID	10	Griffe	R\$ 12,90	R\$ 129,00
104	LIVRO DE PONTO C/ 100 PÁGINAS NUMERADAS, CAPA DURA, 21CM X 30CM, PRETA.	UNID	20	Griffe	R\$ 20,92	R\$ 418,40
106	Massa para modelar, caixa com 12 cores, não tóxico, produto de qualidade, 180G, Produto certificado pelo INMETRO	UNID	560	Leo & Leo	R\$ 2,90	R\$ 1.624,00
107	Material Dourado Completo 611 Peças - Educativo Pedagógico	kit c/ 611 peças	40	Pais & Filhos	R\$ 90,50	R\$ 3.620,00
108	MEDALHA REDONDA FUNDIDA - EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O TAMANHO DE 40 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM 25 MM DE DIÂMETRO. COM TOCHA NO CENTRO COM DESCRIÇÃO DE HONRA AO MÉRITO EM BAIXO RELEVO, NO LADO ESQUERDO VAZADO E NO LADO DIREITO COM DOIS FRISOS. ESPESSURA MÁXIMA DE 2,2 MM. SUPORTE PARA FITA COM 1,5 CM DE LARGURA. A MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL, VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE COM 1,5 CM DE LARGURA: 750 UNIDADES METALIZADAS NA COR dourADA	UNID	2.250	Pentagol	R\$ 3,10	R\$ 6.975,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	750 UNIDADES METALIZADAS NA COR PRATEADA					
	750 UNIDADES METALIZADAS NA COR BRONZE					
109	NOVELO DE Iã 100g (CORES DIVERSAS)	ROLO C/ 100 METROS	150	Mollet	R\$ 10,90	R\$ 1.635,00
111	Olho Móvel Plástico Redondo - 10 Milímetros	PAC/ C/ 100 Unid	15	Kit	R\$ 11,70	R\$ 175,50
112	Olho Móvel Plástico Redondo - 15 Milímetros	PAC/ C/ 100 Unid	15	Kit	R\$ 13,40	R\$ 201,00
113	Papel A4 QUALIFICADO MEDIDA: 210 x 297 MM, cores variadas	PAC COM 100 FOLHAS	70	Seninha	R\$ 6,15	R\$ 430,50
114	Papel A4 sulfite 75g/m, alcalino, cor: branco, 210 mm x297 mm, PACOTE COM 500 FOLHAS - Produto certificado pelo INMETRO	CX C/ 10 PACOTE	190	Report	R\$ 215,00	R\$ 30.530,00
115	Papel Adesivo Tipo Contact Transparente/cristal 45cm x 25 m	unid	13	Dac	R\$ 45,80	R\$ 595,40
116	Papel Camurça – cores vivas e sortidas – 480 x 660 mm -	PAC/ C/ 50 UNID	15	Art Floc	R\$ 44,10	R\$ 661,50
117	Papel cartão - cores vivas e sortidas - MEDIDA: 48 x 66 cm 240 GR	PAC/ C/ 20 FOLHAS	90	Minaspel	R\$ 17,90	R\$ 1.611,00
118	Papel colorset – cores a pedir – medida: 48 x 66 cm	PAC/ C/ 20 FOLHAS	70	Minaspel	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00
119	Papel colorset ESTAMPADO – medida: 48 x 66 cm: 10 PACOTES ESTAMPA DE CORAÇÃO BRANCO NA COR VERMELHA	PAC. C/ 20 FOLHAS	100	Minaspel	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	10 PACOTES ESTAMPA DE CORAÇÃO VERMELHO NA COR BRANCA 10 PACOTES ESTAMPA DE FLORES NA COR ROSA BEBÊ 10 PACOTES ESTAMPA DE FLORES NA COR VERMELHA 10 PACOTES ESTAMPA DE NUVEM NO FUNDO AZUL CLARO 10 PACOTES ESTAMPA DE POA PRETO NA COR AMARELA 10 PACOTES ESTAMPA DE POA PRETO NA COR BRANCA 10 PACOTES ESTAMPA DE POA PRETO NA COR VERMELHA 10 PACOTES ESTAMPA LISTRADO NA COR AZUL 10 PACOTES ESTAMPA LISTRADO NA COR ROSA					
120	Papel crepom – cores vivas e sortidas – medida: 48 x 200 CM -	CX C/ 10 FOLHAS	45	Ridet	R\$ 10,50	R\$ 472,50
121	Papel de seda – cores vivas e sortidas – 480 x 660 mm	PAC/ C/ 50 UNID	16	Embale	R\$ 13,40	R\$ 214,40
122	PAPEL FOTOGRÁFICO - AUTO BRILHO, A4 (FORMATO 210 X 297 MM) GRAMATURA 180 G/M2, SECAGEM INSTANTÂNEA, RESISTENTE À ÁGUA, IMPRESSÃO JATO DE TINTA, FOLHA IMANTADA COM ACABAMENTO FOTOGRÁFICO BRILHANTE.	PCTE C/ 50 FOLHAS	25	Masterprint	R\$ 16,90	R\$ 422,50
123	Papel laminado - Tamanho mínimo 48 x 60 cm:	PAC/ C/ 50 UNID	45	Embale	R\$ 41,48	R\$ 1.866,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	15 pacotes cor dourado 15 pacotes cor prata 15 pacotes cor vermelho					
124	Papel Vergê – Cores variadas,	pcte c/ 50 folhas	30	Usapel	R\$ 14,90	R\$ 447,00
125	PASTA AZ, QUALIFICADA, LOMBO LARGO, FERRAGEM NIQUELADA, PRENDEDOR PLÁSTICO, FORRAÇÃO EM PAPEL MONOLÚCIDO E PLASTIFICADAS COM PORTA ETIQUETA	UNID	50	Hemon	R\$ 13,03	R\$ 651,50
126	Pasta plástica A4 em polipropileno 0,18, 220x330mm, capa incolor c/ caneleta branca	UNID	1.650	Yes	R\$ 1,22	R\$ 2.013,00
128	PASTA TIPO BRASIL PLÁSTICA (COR A PEDIR) EM POLIPROPILENO, 230X335, C/ ELÁSTICO	UNID	50	Plascony	R\$ 1,59	R\$ 79,50
129	PASTA TIPO BRASIL PLÁSTICA EM POLIPROPILENO, MEDIDA: 230X335, SEM ELÁSTICO – COR: TRANSPARENTE	UNID	35	Dac	R\$ 1,70	R\$ 59,50
130	PERFURADOR DE PAPEL C/ 02 FUROS P/ 100 FOLHAS, PRETO	UNID	10	Onda	R\$ 99,97	R\$ 999,70
131	PERFURADOR DE PAPEL C/ 02 FUROS P/ 50 FOLHAS, PRETO	UNID	10	Onda	R\$ 57,58	R\$ 572,80
132	Peteca modelo tradicional com base de borracha preta e penas brancas	UNID	50	Popular	R\$ 8,40	R\$ 420,00
133	Pincel ATÔMICO: 05 caixas VERMELHO, 10 caixas azuis,10 caixas preto)	cx c/ 12 unid	25	Compactor	R\$ 14,90	R\$ 372,50
136	Pistola Média para cola quente 60w, bivolt	UNID	13	Leo&Leo	R\$ 24,61	R\$ 319,93



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

137	Pistola Pequena para cola quente 60w, bivolt	UNID	28	Leo&Leo	R\$ 18,00	R\$ 504,00
138	Pistola profissional para cola quente 60w, bivolt	UNID	28	Leo&Leo	R\$ 24,61	R\$ 689,08
139	Plástico para plastificadora A4 220x307x0,05mm	PCTE C/100 UNIDADES	100	Masterprint	R\$ 55,20	R\$ 5.520,00
140	PRANCHETA EM ACRÍLICO ACRIMET COM PRENDEDOR DE METAL FUMÊ. 30X22CM	UNID	40	Maxcril	R\$ 9,90	R\$ 396,00
141	pula corda cabo de corda de nylon embalagem plastico 2m	unid	50	Pentagol	R\$ 11,70	R\$ 585,00
144	Quebra cabeça grandão – 20 peças, grandes – recomendando + 02 anos	UNID	12	Pais & Filhos	R\$ 44,98	R\$ 539,76
146	REFIL DE COLA QUENTE (BASTÃO FINO TRANSPARENTE PARA PISTOLA GRANDE	PCTE C/ 01 KG	08	Ibel	R\$ 37,90	R\$ 303,20
147	Refil de cola quente (bastão grosso transparente para pistola grande),	pcte c/ 01 KG	37	Ibel	R\$ 34,90	R\$ 1.291,30
148	Régua transparente de acrílico, grossa, resistente – 30 CM	unidade	60	Maxcril	R\$ 1,30	R\$ 78,00
149	Saco de Plástico Decorado Azul, 15x30cm: 210 pacotes cor azul, 210 pacotes cor vermelho	pcte com 50 unid	420	FST	R\$ 15,40	R\$ 6.468,00
150	skate montado clip 200 – tamanho do shape medio: 8.0 – rodas em poliuretano tamanho: 53mm, indicado para uso de até 70 kg.	unid	15	Genérico	R\$ 211,90	R\$ 3.178,50
151	slackline laranja cinta 15 metros catrAca alças protetores impacto 03 toneladas	unid	08	Slacklaine	R\$ 170,86	R\$ 1.366,88
155	tecido tipo chita (COR a pedir)	metros	100	Chita	R\$ 8,40	R\$ 840,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

156	Tecido xadrez (cor a pedir)	Metros	188	Chita	R\$ 8,40	R\$ 1.579,20
157	TESOURA DE METAL 25 CM, USO GERAL, CABO PLÁSTICO RESISTENTE NA COR PRETO, DE QUALIDADE, LÂMINA EM AÇO INOX MAIS RESISTENTE, EMBALAGEM INDIVIDUAL	unid	15	Masterprint	R\$ 11,27	R\$ 169,05
159	Tinta guache, solúvel em água, 250 ml – produto certificado pelo INMETRO:19 unidades cor BRANCa 19 unidades cor vermelha 19 unidades cor amarela 19 unidades cor verde folha 19 unidades cor preta 19 unidades cor verde escuro 19 unidades cor azul claro 19 unidades cor azul marinho	UNID	154	Maripel	R\$ 3,74	R\$ 575,96
160	Tinta para pintura facial, não atóxica, cremosa, embalagem contendo 06 cores sortidas, com certificação do INMETRO	UNID	35	Maripel	R\$ 22,22	R\$ 777,70
161	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m: 18 rolos - COR PRETA18 rolos - COR BRANCA 18 rolos - COR VERMELHA 18 rolos - COR AMARELA 18 rolos - COR VERDE ESCURO 18 rolos - COR MARROM 18 rolos - COR AZUL MARINHO	RL C/ 50 metros	216	Santa Fé	R\$ 87,70	R\$ 18.943,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	18 rolos - COR AZUL ROYAL 18 rolos - COR AZUL CLARO 18 rolos - COR LARANJA 18 rolos - COR LILÁS 18 rolos - COR CINZA					
163	TROFÉU com 48CM - Troféu injetado em polímero. Altura máxima de 48cm, largura máxima de 8,5cm e peso de 488gr. Área personalizável: 4,0 x 4,5 cm (472 x 531 px): 30 UNIDADES CATEGORIA FUTEBOL FEMININO 30 UNIDADES CATEGORIA FUTEBOL MASCULINO 30 UNIDADES CATEGORIA PETECA 30 UNIDADES CATEGORIA QUEIMADA	UNID	120	Irmossi	R\$ 102,00	R\$ 12.240,00
164	TROFÉU COM 80CM DE ALTURA - BASE REDONDA COM 32 CM DE LARGURA E 21 CM DE ALTURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. SOBRE ESTA BASE UM SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO A ALTO VÁCUO NA COR BRONZE. SOBRE ESTE SUPORTE UM CONE COM FRISOS E TAMPA FABRICADO EM POLÍMERO METALIZADO A ALTO VÁCUO NA COR BRONZE. SOBRE ESTE CONE UMA TAÇA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR BRONZE COM 37 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. TAMPA DA TAÇA E ALÇAS EM POLÍMERO	UNID	60	Irmossi	R\$ 339,00	R\$ 20.340,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	METALIZADO A ALTO VÁCUO NA COR BRONZE. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. ESTE TROFÉU PODE VIR COM TODOS OS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA OU PRATA					
165	TROFÉU PARA PREMIACAO DE CAMPEONATO, 33 CM FORMA DA BASE RETANGULAR, CONFECCIONADO EM PLASTICO ABS, ALTURA DE 25CM E LARGURA 10 CM : 30 UNIDADES CATEGORIA PETECA 30 UNIDADES CATEGORIA QUEIMADA 30 UNIDADES FUTEBOL FUTSAL FEMININO 30 UNIDADES FUTEBOL FUTSAL MASCULINO	UNID	120	Irmossi	R\$ 63,33	R\$ 7.599,60
167	bambolê plástico COLORIDO, DIÂMETRO 63 cm.	unid	170	Pentagol	R\$ 3,40	R\$ 578,00
168	papel a4 sulfite 75g/M, ALCALINO com 500 folhas- produto certificado pelo INMETRO. (cota resrvado do item 114.)	caixa	48	Report	R\$ 215,00	R\$ 48.320,00
VALOR TOTAL					R\$ 224.310,12	

7 – COMPASSE PAPELARIA E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ Nº 36.420.003/0001-21

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
92	GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE TAPECEIRO C/ REGULAGEM DE PRESSÃO, RESISTENTE – MEDIDA:	UNID	10	Futuro	R\$ 30,00	R\$ 300,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	14 COMPRIMENTOS E 4 LARGURA					
105	MARCADOR PARA RETROPOJETOR – TAMANHO 1,0MM – COR PRETO	UNID	35	Futuro	R\$ 1,50	R\$ 52,50
127	PASTA SUSPENSÃO PLASTIFICADA MARMORIZADA TRANSPARENTE/CRISTAL C/ HASTE METÁLICA, COMPLETA.	Unid.	30	TP	R\$ 3,50	R\$ 105,00
134	PINCEL DE PINTURA ESCOLAR - Nº 12, FORMATO: CHATO, CABO: MADEIRA /COR: AMARELO, CERDAS RESISTENTE E DURÁVEIS -	CX C/ 12 UNIDADES	15	Futuro	R\$ 13,00	R\$ 195,00
135	PINCEL DE PINTURA ESCOLAR – Nº 08, DE QUALIDADE, CABO AMARELO, CERDAS ARREDONDAS, RESISTENTE E DURÁVEIS	CX OU PAC/ COM 12 UNID	16	Futuro	R\$ 15,00	R\$ 240,00
158	TESOURA ESCOLAR RESISTENTE, TAMANHO: 13 CM, CABO EM POLIPROPILENO, CORES SORTIDAS, PONTA ARREDONDADA, LÂMINA EM AÇO RESISTENTE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO –	CAIXA 20 UNID	50	Futuro	R\$ 37,50	R\$ 1.875,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.767,50	

8 – LAURA MARINHO DA SILVA 52346649880, CNPJ Nº 44.900.418/0001-20

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
153	TECIDO DE HELANCA 100 % POLIESTER 1,0MT X 1,60 MT X 1,80 MT – COR A PEDIR	Metros	100	Própria	R\$ 8,00	R\$ 800,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

154	TECIDO FELTRO LISO (COR A PEDIR)	Metros	250	Própria	R\$ 13,90	R\$ 3.475,00
VALOR TOTAL					R\$ 4.275,00	

9 – LD BRAZIL COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ Nº 48.186.184/0001-52

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
143	QUEBRA CABEÇA EDUCATIVO – 20 PEÇAS, MONTANDO OS NÚMEROS RECOMENDADO + 04 ANOS	Unid.	55	Toyster	R\$ 44,80	R\$ 2.464,00
162	TNT – TECIDO NÃO TECIDO – GRAMATURA 80G MEDIDA 1,40 X 50 M: 05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE ONCINHA 05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE NUVEM COM FUNDO AZUL BEBE 05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE POÁ COM FUNDO ROSA BEBE 05 ROLOS - COR VERMELHO E BRANCO - XADREZ 05 ROLOS - COR ESTAMPADO CHITA VERMELHO – FESTA JUNINA 05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE POÁ COM FUNDO AZUL BEBE	Rolo	65	Jdecor	R\$ 491,66	R\$ 31.957,90



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BANDEIRINHA						
05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE JARDIM ENCANTADO						
05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BONEQUINHO COM FUNDO BRANCO						
05 ROLOS - COR PRETO E BRANCO - XADREZ						
05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BOLAS COLORIDAS COM FUNDO VERMELHO						
05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BOLAS COLORIDAS COM FUNDO AMARELO						
05 ROLOS - COR ESTAMPADO CHUVA DE AMOR AZUL						
VALOR TOTAL					R\$ 34.421,90	

10 – PONTO OFFICE BRASIL LTDA, CNPJ Nº 62.234.516/0001-58

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
06	APONTADOR DE LÁPIS C/ DEPOSITOR, LÂMINA EM AÇO CARBONO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA, MEDINDO 5,5X2,0X1,0CM.	CX 12 UNID	40	Leonora	R\$ 9,05	R\$ 362,00
39	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA DE TRAÇO FINO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO: 0,8MM, TAMPA E TAMPINHA	CX C/ 50 UNID	120	Bic	R\$ 26,52	R\$ 3.182,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	NA COR DA TINTA, TAMPA ASTIASFIXIANE, PONTA DE LATÃO, RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES. – PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.CORES: 40 CXS AZUIS, 40 CXS PRETAS E 40 CXS VERMELHA					
80	FITA SIANINHA (COR A PEDIR)	ROLO COM 10 METROS	90	São José	R\$ 8,78	R\$ 790,20
110	OLHO MÓVEL PLÁSTICO REDONDO - 05 MILÍMETROS	PAC/ COM 100 UNID	15	NYBC	R\$ 12,12	R\$ 181,80
VALOR TOTAL					R\$ 4.516,40	

11 – RBQ COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 48.282.307/0001-59

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
04	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, RESISTENTE DE QUALIDADE, BASE PLÁSTICA, ACEITA TROCA DE REFIL COR: AZUL	UNID.	100	Bander	R\$ 3,90	R\$ 390,00
07	APONTADOR DE LÁPIS SEM DEPÓSITO, LÂMINA EM AÇO CARBONO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA	CX C/ 12 UNID	27	Leo&Leo	R\$ 4,00	R\$ 108,00
09	BALÃO TRADICIONAL LISO Nº 07 COLORIDOS: 100 PACOTES AMARELO 100 PACOTES AZUL 100 PACOTES BRANCO	PAC/ C/ 50 UNID	800	Joy	R\$ 6,70	R\$ 5.360,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	100 PACOTES LARANJA 100 PACOTES PRETO 100 PACOTES ROSA 100 PACOTES VERDE 100 PACOTES VERMELHO					
14	BLOCO PARA RECADO AUTO COLANTE 35MM X 50MM - 100 FOLHAS	UNID	20	Bazze	R\$ 3,80	R\$ 76,00
40	CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELO, NÃO TÓXICO DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA Á BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA DE POLIÉSTER - PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO -	CX C/ 12 UNID	10	Maxprint	R\$ 8,40	R\$ 84,00
41	CAPA PP LINE P/ ENCADERNAÇÃO A4, AZUL OU PRETA.	PCTE C/ 100 UNID	15	S Line	R\$ 26,50	R\$ 397,50
42	CAPA PP LINE P/ ENCADERNAÇÃO A4, TRANSPARENTE.	PCTE C/ 100 UNID	15	S Line	R\$ 28,90	R\$ 433,50
51	COLA COLORIDA COM GLITER, 21 G,	CX C/ 06 UNID	34	Pira	R\$ 6,99	R\$ 237,66
63	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 17MM, PLÁSTICO PRETO, CAP. 100 FLS.	PCTE C/ 100 UNID.	15	BH	R\$ 24,50	R\$ 367,50
64	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 25MM, PLÁSTICO PRETO, CAP. 160 FLS.	PCTE C/ 45 UNID	15	BH	R\$ 24,50	R\$ 367,50
65	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 50MM, PLÁSTICO PRETO, CAP. 450 FLS.	PCTE C/ 12 UNID.	15	BH	R\$ 24,50	R\$ 367,50
66	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 09MM, PLÁSTICO PRETO, CAP. 50 FLS	PCTE C/ 100 UNID.	15	BH	R\$ 12,00	R\$ 180,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

67	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM, PLÁSTICO PRETO, CAP. 70 FLS.	PCTE C/ 100 UNID	15	BH	R\$ 17,00	R\$ 255,00
85	GIZ DE CERA, CAIXA COM 06 UNIDADES- GIZÃO DE CERA, FORMATO JUMBO, QUE AUXILIA NO APRENDIZADO E DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA, RESISTENTE À QUEBRA	UNID	150	Pira	R\$ 2,10	R\$ 315,00
86	GIZ ESCOLAR, ANTIARLEGICO BRANCO - CX C/ 64 UNIDADES	UNID	50	Delta	R\$ 3,90	R\$ 195,00
87	GIZ ESCOLAR, ANTIARLEGICO COLORIDO - CX C/ 64 UNIDADES	UNID	50	Delta	R\$ 5,00	R\$ 250,00
166	TÚNEL DE BRINQUEDO COM A CARINHA DA CENTOPEIA DE ALTURA:49.00CM, LARGURA 49.00CM – COMPRIMENTO 170.00CM-PESO 1500G.	UNID	06	NT	R\$ 1.000,00	R\$ 6.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 15.384,16	

ITENS FRACASSADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUA
33	CADERNO BROCHURA PAUTADO, COM MARGEM, 03 GRAMPOS, 60 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL, MEDIDA APROXIMADA DE 200 X 297 MM	CX C/ 100 UNID	15
34	CADERNO BROCHURA SEM PAUTA, 03 GRAMPOS, 60 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL, MEDIDA APROXIMADA DE 200 X 297 MM	CX C/ 100 UNID	15
89	GLITER EM PÓ: 5 PACOTES COR AZUL 5 PACOTES COR DOURADO 5 PACOTES COR PRATA	PACOTE 500GR	25



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	5 PACOTES COR VERDE 5 PACOTES COR VERMELHO		
152	TAPETE QUATRO CORES, LAVÁVEL ESPUMA REVESTIDA DE BAGUM COLORIDO – MEDIDA 1,40 X 1,40 X 0,03	UNID	16

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 310.424,01 (trezentos e dez mil quatrocentos e vinte e quatro reais e dois centavos).

Taquaraçu de Minas/MG, 15 de janeiro de 2026.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2025- PREGÃO ELETRONICO Nº 33/2025.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo Licitatório nº 067/2025, Pregão Eletrônico nº 33/2025, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços de Materiais Didáticos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

LICITANTES VENCEDORES:

1- 62.775.821 JOSÉ ALEXANDRE DE SOUZA, CNPJ Nº 62.775.821/0001-57

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
30	Brinquedo girafa didática com blocos geométricos de encaixar. Dimensões C15xA30cm. Contem 01 girafa didática e 10 peças com formas geométricas	Unid.	05	Mercotoys	R\$ 49,90	R\$ 249,50
62	Escada de agilidade para treino funcional 06 degraus 2,40 metros	Unid.	17	Vitória Regia Fitness	R\$ 48,90	R\$ 831,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

95	Jogo De Boliche Infantil De 10 Pinos Em plastico e 02 bolas	Kit c/ 12 peças	20	Facilita Plast	R\$ 38,90	R\$ 778,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.858,80	

2 – A & T COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 59.755,150/0001-58

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
08	Argola Plástica Várias Cores Grande de 10 Cm	PCTE C/ 20 UNID.	60	Mini Toys	R\$ 29,50	R\$ 1.770,00
15	Blocos de montar encaixe 15 peças macio bebês + 01 ano, brinquedo infantil menino ou menina	UNID	06	Elka	R\$ 54,42	R\$ 326,52
16	Bola basquete 78 cm – diametro do produto 75 centrimetros	unid	20	DNE	R\$ 26,00	R\$ 520,00
99	Kit dominó Matemática em MDF – 08 jogos (SUBTRAÇÃO, adição, MULTIPLICAÇÃO, DIVISÃO, HORAS, FRAÇÕES, quantidade e formas GEOMÉTRICAS)	UNID	27	Fundamental	R\$ 159,90	R\$ 4.317,30
VALOR TOTAL					R\$ 6.933,82	

3 – AGNES COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 03.450.477/0001-67

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
82	QUEBRA CABEÇA DE ANIMAIS EM MDF COM 12 PEÇA	UNID.	500	BRW	R\$ 14,73	R\$ 7.365,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

VALOR TOTAL	R\$ 7.365,00
--------------------	---------------------

4 – ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 52.429.342/0001-25

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
142	QUEBRA CABEÇA DE ANIMAIS EM MDF COM 12 PEÇA	UNID.	20	BRW	R\$ 20,00	R\$ 400,00
VALOR TOTAL					R\$ 400,00	

5 - AQUARELA COMERCIO E SERCIÇOS – EIRELI, CNPJ Nº 18.905.288/0001-09

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03	ALINHAVOS SORTIDOS, EMBALAGEM C/ 10 BASES E 10 CADARÇOS, MADEIRA DURÁVEL EM MDF	Unid.	20	Carlu	R\$ 65,70	R\$ 1.314,00
13	BLOCO LOGICO CAIXA COM 48 PEÇAS EM MDF	Unid.	20	Zaramela	R\$ 48,00	R\$ 960,00
18	BOLA DE FUTSAL, DE COURO COM COSTURA, RESISTENTE DE QUALIDADE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	Unid.	19	Topper	R\$ 72,90	R\$ 1.385,10
19	BOLA DE HANDBOL, RESISTENTE DE QUALIDADE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO - UNIDADE	Unid.	14	Dalebol	R\$ 65,00	R\$ 910,00
25	BOLA DE VOLEIBOL, RESISTENTE DE QUALIDADE PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	Unid.	14	Dalebol	R\$ 32,33	R\$ 452,62



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

26	BOLA PARA INICIAÇÃO NO ESPORTE FUTEBOL OU FUTSAL – RESISTENTE	Unid.	14	Dalebol	R\$ 68,90	R\$ 964,60
45	CHAPÉU CHINÊS COLORIDO HALF CONE PARA ENSINAR CORES, TREINO, AGILIDADE, FUNCIONAL, SINALIZAÇÃO ESPORTIVA.	Unid.	150	Online	R\$ 2,70	R\$ 405,00
56	CONE AGILIDADE 23 CM PARA TREINAMENTO FUNCIONAL	Unid.	100	Online	R\$ 5,50	R\$ 550,00
145	REDE DE VÔLEI 6 METROS 4 FAIXAS BRANCA COM 4 COSTURAS	Unid.	10	Dalebol	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
VALOR TOTAL					R\$ 8.191,32	

6 – COMERCIAL PEKER & PEKER, CNPJ Nº 52.924.327/0001-53

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Abraçadeira de Nylon 6.6 (Alta Resistência) Largura: 2,5mm Comprimento: 100mm - 120mm ou 200mm (10 - 12 ou 20cm), cor branca	PCTE COM 100 UNID	50	Forxlux	R\$ 4,09	R\$ 204,50
02	Abraçadeira de Nylon 6.6 (Alta Resistência) Largura: 2,5mm Comprimento: 640mm x 12mm, cor branca	PCTE COM 100 UNID	50	Jetlink	R\$ 36,67	R\$ 1.883,50
05	Apito grande plástico profissional com cordão	UNID.	06	Convoy	R\$ 10,62	R\$ 63,72
10	Bandeirinhas juninas coloridas em tnt pronta	METROS	500	Mania	R\$ 1,06	R\$ 530,00
11	Barbante 8 fios 400 GRAMAS, 100 % ALGODÃO, EMBALAGEM	UNID.	70	Jaf textil	R\$ 3,58	R\$ 250,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	INDIVIDUAL COM descrição do produto					
12	BARBANTE GROSSO colorido, 100% algodão, embalagem individual com descrição do produto	UNID	40	Jaf textil	R\$ 3,82	R\$ 152,80
17	Bola de Futebol vinil dente de leite coloridas nº 9x9x9 cm	UNID	70	Apolo	R\$ 4,60	R\$ 322,00
20	Bola de iniciação nº 08- peso 100/120g- circunferencia 40-42 cm – borracha, vulcanizada não há gomos - unidade	UNID	40	Convoy	R\$ 14,90	R\$ 596,00
21	Bola de Isopor 100 mm	PAC/ C/ 10 UNID	20	Styroform	R\$ 38,00	R\$ 760,00
22	Bola de Isopor 25 mm	PAC/ C/ 100 UNID	20	Styroform	R\$ 28,32	R\$ 566,40
23	Bola de Isopor 50 mm	PAC/ C/ 50 UNID	20	Styroform	R\$ 40,00	R\$ 800,00
24	Bola de Isopor 75 mm	PAC/ C/ 25 UNID	20	Styroform	R\$ 40,00	R\$ 800,00
27	Bolinhas para Piscina 76mm	Pcte c/ 250 UNIDADES	14	Kyki	R\$ 128,00	R\$ 1.792,00
28	Borracha branca Escolar Nº. 40 , macia , de qualidade , que não mancha o papel	CX C/ 40 UNIDADE	30	Leo & Leo	R\$ 11,80	R\$ 354,00
29	Brinquedo encaixe educativo infantil cadeirinha – descrição tecnica: cabeças de animais – rodinhas, peças de montar – 01 cadeirinha c/ 28 peças	UNID	03	Dismat	R\$ 78,32	R\$ 234,96
31	Caderno Brochura, capa DURA, COM PAUTA 96 folhas, medida: 200MMx275MM	UNID.	800	Credeal	R\$ 6,94	R\$ 5.552,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

32	Caderno Brochura 96 folhas, SEM PAUTA, capa DURA, Medida 200MMx275MM	UNID	300	Credeal	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
35	CADERNO ESPIRAL; DE ARAME GALVANIZADO; ESPESSURA DE 0,9 A 1,1 MILÍMETRO; NO FORMATO ¼; COM CAPA EM 1 COR, PESANDO 250 G/M²; COM 96 FOLHAS; GRAMATURA DA FOLHA 56 G/M².	UNID	500	Credeal	R\$ 4,18	R\$ 2.090,00
36	CAIXA BOX DE PLÁSTICO POLIONDA P/ ARQUIVO MORTO, 350X130X245.	UNID	40	Polibras	R\$ 3,57	R\$ 142,80
37	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA, RESISTENTE E TRANSPARENTE QUE PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO CONTEÚDO COM GRAMPO DE FECHAMENTO QUE PRENDEM A TAMPA FIRMEMENTE À CAIXA. CAPACIDADE 50 LITROS.	UNID	15	Flex	R\$ 68,90	R\$ 1.033,50
38	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA, RESISTENTE E TRANSPARENTE QUE PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO CONTEÚDO. CAPACIDADE 19 LITROS.	UNID	15	Flex	R\$ 35,80	R\$ 537,00
43	Cartolina branca escolar, gramatura 180 g - MEDIDA: 50 x 66 CM	PAC/ COM 100 UNID	25	Minaspapel	R\$ 59,80	R\$ 1.495,00
44	Cartolina cartão duplo branca, gramatura 240g -	PAC/ 100UNID	23	Minaspapel	R\$ 79,82	R\$ 1.835,86
46	CLIP Nº 0/0, NIQUELADO	CX C/ 500GR	20	Jussara	R\$ 8,90	R\$ 178,00
47	CLIP Nº 3/0, NIQUELADO.	CX C/ 500GR	20	Jussara	R\$ 8,90	R\$ 178,00
48	CLIP Nº 6/0, NIQUELADO.	CX C/ 500GR	20	Jussara	R\$ 8,90	R\$ 178,00
49	CLIP Nº 8/0, NIQUELADO.	CX C/ 500GR	20	Jussara	R\$ 8,90	R\$ 178,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

50	CLIP, Nº 2/0, NIQUELADO.	CX C/ 500GR	20	Jussara	R\$ 8,90	R\$ 178,00
52	Cola líquida branca, lavável, conteúdo de 1000ML, de qualidade, não TÓXICA - com certificação do INMETRO	CX C/ 12 UNID	23	Leo & Leo	R\$ 20,92	R\$ 481,16
53	Cola líquida branca, lavável, conteúdo de 90G, de qualidade, não TÓXICA - com certificação do INMETRO	CX C/ 12 UNID	80	Make+	R\$ 16,90	R\$ 1.352,00
54	Cola líquida de isopor e EVA – conteúdo: 90 g, não TÓXICA, COM certificação do INMETRO -	CX C/ 12 UNID	24	Leo & Leo	R\$ 13,94	R\$ 334,56
55	Colchonete para ginastica 95cmx55cmx3cm com espuma de alta densidade revestimento em napa impermeavel	UNID	100	Xavier	R\$ 28,90	R\$ 2.890,00
57	Durex colorido 12mm x 10 m – (cores a pedir)	PAC/ C/ 10 UNIDADES	100	Koretech	R\$ 3,80	R\$ 380,00
58	Elástico Lastex – rolo c/ 10 metros	UNID	130	São José	R\$ 1,02	R\$ 132,60
59	ENCADERNADORA PERFURADORA PARA ESPIRAL A4 DESENVOLVIDA PARA PERMITIR BONS RESULTADOS DE PERFURAÇÃO E ENCADERNAÇÃO COM ESPIRAL ATÉ O TAMANHO A4 ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 07 MM ATÉ 25 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 09 MM ATÉ 50 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12 MM ATÉ 70 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14 MM ATÉ 85 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17 MM ATÉ 100 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20 MM ATÉ 120	UNID	05	Excentrix	R\$ 839,00	R\$ 4.195,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 23 MM ATÉ 140 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 25 MM ATÉ 160 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 29 MM ATÉ 200 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 33 MM ATÉ 250 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 40 MM ATÉ 350 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 45 MM ATÉ 400 FOLHAS ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 50 MM ATÉ 450 FOLHAS CARACTERÍSTICAS: PERFURA ATÉ 10 FOLHAS DE 75 G; EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
60	ENVELOPE KRAFT NATURAL PURO 80 G - MEDIDA: 260MM X 360MM.	CX C/ 250 UNID.	30	Foroni	R\$ 73,90	R\$ 2.217,00
61	ENVELOPE PLÁSTICO REFORÇADO 240MMX330MM A4 0.15MM C/ 04 FUROS.	PCTE C/ 100 UNID.	30	Maxplasticos	R\$ 24,90	R\$ 747,00
68	Estilete profissional 18mm	UNID	30	Onda	R\$ 1,20	R\$ 36,00
69	ETIQUETA INKJET LASER AUTOADESIVAS 25,4MM X 101,6MM PAPEL COM ADESIVO ACRÍLICO AQUOSO, COR BRANCA.	CX C/ 200 UNID.	20	Colacril	R\$ 14,00	R\$ 280,00
70	ETIQUETA INKJET LASER AUTOADESIVAS 33,9MM X 101,6MM, PAPEL COM ADESIVO ACRÍLICO AQUOSO, COR BRANCA.	CX C/ 140 UNID.	25	Colacril	R\$ 14,00	R\$ 350,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

71	EXTRATOR DE GRAMPO, ESPÁTULA INOX	UNID	20	Masterprint	R\$ 1,20	R\$ 24,00
72	Fita Adesiva 12mm X 50m Durex Transparente	pct c/6 rolos	30	Koretech	R\$ 5,27	R\$ 158,10
73	Fita adesiva crepe auto- adesiva - medindo: 19mm x 50M - Cor branca	UNID.	85	Koretech	R\$ 3,00	R\$ 255,00
74	Fita adesiva dupla face de qualidade - Medida: 12 mm x 30 m	UNID.	215	Koretech	R\$ 2,65	R\$ 569,75
75	Fita adesiva dupla face de QUALIDADE, MEDIDA: 18 mm x 50 m	UNID	215	Koretech	R\$ 3,95	R\$ 849,25
76	Fita adesiva incolor, larga - Medida: 48 m x 45 m –	UNID	215	Koretech	R\$ 2,25	R\$ 483,75
77	Fita crepe – larga - medindo: 48mm x 50m, Cor – branca	UNID	215	Koretech	R\$ 8,17	R\$ 1.756,55
78	Fita de Cetim N2 10mm: 40 rolos na COR AMARELA 40 rolos na COR VERDE ESCURO 40 rolos na COR AZUL ESCURO 40 rolos na COR LILÁS 40 rolos na COR ROSA CLARO 40 rolos na COR VERDE LIMÃO 40 rolos na COR ROSA ESCURO 40 rolos na COR VERMELHA 40 rolos na COR VERDE CLARO 40 rolos na COR BRANCA 40 rolos na COR LARANJA	ROLO DE 10 METROS	560	Gitex	R\$ 3,21	R\$ 1.797,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	40 rolos na COR ROXA 40 rolos na COR AZUL CLARO 40 rolos na COR ROSA PINK					
79	FITA DE CETIM N5 22MM: 40 rolos na COR BRANCA 40 rolos na COR VERDE ESCURO 40 rolos na COR VERMELHA 40 rolos na COR AMARELA 40 rolos na COR AZUL CLARO 40 rolos na COR LILAS 40 rolos na COR ROSA ESCURO 40 rolos na COR ROSA PINK 40 rolos na COR ROXA 40 rolos na COR VERDE LIMÃO 40 rolos na COR AZUL ESCURO 40 rolos na COR LARANJA 40 rolos na COR ROSA CLARO 40 rolos na COR VERDE CLARO	ROLO DE 10 METROS	560	Gitex	R\$ 3,94	R\$ 2.206,40
81	Fita p/ presente 05mm x 50m CORES A PEDIR	unid	60	Bella Fiori	R\$ 1,60	R\$ 96,00
83	Folha de EVA com glitter, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida: 60 cm x 40 cm 2 mm, produto certificado pelo INMETRO: 70 pacotes COR VERMELHO 70 pacotes COR LILÁS	pacote com 10 unid	630	Leonora	R\$ 20,38	R\$ 12.839,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	70 pacotes COR SALMÃO 70 pacotes COR AMARELO 70 pacotes COR ROSA 70 pacotes COR BRANCO 70 pacotes COR VERDE 70 pacotes COR AZUL 70 pacotes COR PRATA					
84	Folha de EVA, lavável, atóxico, textura homogênea - Medida:60 cm x 40 cm x 2 mm, produto certificado pelo INMETRO: 10 pacotes com estampa de arco-íris 10 pacotes com estampa de bolinha 10 pacotes com estampa de coração BRANCO COM FUNDO VERMELHO 10 pacotes com estampa de coração ROSA COM FUNDO BRANCO - COR ROSA 10 pacotes com estampa de ESTRELA - COR AZUL 10 pacotes com estampa de ESTRELA - COR VERMELHO 10 pacotes com estampa de ESTRELA - COR ROSA 10 pacotes com estampa de ESTRELA - COR verde 10 pacotes com estampa de MESCLADO - COR AZUL	PACOTE COM 10 UNID	130	Leonora	R\$ 19,06	R\$ 2.477,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	10 pacotes com estampa POÁ AZUL E MARROM 10 pacotes com estampa POÁ ROSA E MARROM 10 pacotes com estampa POÁ VERMELHO E BRANCO 10 pacotes com estampa POÁ VERMELHO E PRETO					
88	GIZÃO DE CERA, cx c/12 cores vivas, brilhantes e SORTIDAS, não TÓXICO, 90G, PRODUTO certificado pelo INMETRO -	UNID	245	Onda	R\$ 2,90	R\$ 710,50
90	GOMINHA ELÁSTICA AMARELA Nº 18	PCTE 500 GR	10	Mamuth	R\$ 9,63	R\$ 96,30
91	GRAMPEADOR DE MESA UTILIZA GRAMPO Nº. 26/6, MEDINDO: 12,5 COMPRIMENTO, 3,5 LARGURA E 5,0 ALTURA - CORPO METÁLICO COR PRETO	UNID	20	Masterprint	R\$ 10,40	R\$ 208,00
93	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR TAPECEIRO Nº 9/10.	CX C/ 5.000 UNID	10	Chaparrau	R\$ 19,02	R\$ 190,20
94	GRAMPO GALVANIZADOS PARA GRAMPEADOR DE MESA 26/6	CX C/ 5.000 UNID	15	Mastreprint	R\$ 2,88	R\$ 43,20
96	Jogo de Dama e Trilha escolar – grande, de PLÁSTICO - UNIDADE	UNID	23	Pentagol	R\$ 11,90	R\$ 273,70
97	Jogo de dominó em resina caixa plástica	UNID	25	MB Fit	R\$ 22,90	R\$ 572,50
98	Juta Natural Tecido Com 1 Metro De Largura	metro	100	TC	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
100	Lápis de cor, grande, resistente ao apontar, caixa com 12 unidades, cores vivas, brilhantes e sortidas, formato redondo.	unid	1000	Leonora	R\$ 2,41	R\$ 2.410,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	Produto certificado pelo INMETRO					
101	Lápis de cor, grande, resistente ao apontar, caixa com 12 unidades, cores vivas, brilhantes e sortidas, formato redondo. Produto certificado pelo INMETRO (JUMBO)	UNID.	220	Leonora	R\$ 6,50	R\$ 1.430,00
102	Lápis preto Nº .2, RESISTENTE AO apontar, MACIO, redondo, fácil de APAGAR, produto certificado com selo FSC. Produto certificado pelo INMETRO	CX C/ 144 UNIDADES	20	Leonora	R\$ 26,50	R\$ 530,00
103	LIVRO DE ATA C/ 100 PÁGINAS NUMERADAS, CAPA DURA, 21CM X 30CM, PRETA.	UNID	10	Griffe	R\$ 12,90	R\$ 129,00
104	LIVRO DE PONTO C/ 100 PÁGINAS NUMERADAS, CAPA DURA, 21CM X 30CM, PRETA.	UNID	20	Griffe	R\$ 20,92	R\$ 418,40
106	Massa para modelar, caixa com 12 cores, não tóxico, produto de qualidade, 180G, Produto certificado pelo INMETRO	UNID	560	Leo & Leo	R\$ 2,90	R\$ 1.624,00
107	Material Dourado Completo 611 Peças - Educativo Pedagógico	kit c/ 611 peças	40	Pais & Filhos	R\$ 90,50	R\$ 3.620,00
108	MEDALHA REDONDA FUNDIDA - EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O TAMANHO DE 40 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM 25 MM DE DIÂMETRO. COM TOCHA NO CENTRO COM DESCRIÇÃO DE HONRA AO MÉRITO EM BAIXO RELEVO, NO LADO ESQUERDO VAZADO E NO LADO DIREITO COM DOIS FRISOS. ESPESSURA MÁXIMA DE 2,2 MM. SUPORTE PARA FITA COM 1,5 CM DE LARGURA. A MEDALHA PODE	UNID	2.250	Pentagol	R\$ 3,10	R\$ 6.975,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL, VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE COM 1,5 CM DE LARGURA: 750 UNIDADES METALIZADAS NA COR dourADA 750 UNIDADES METALIZADAS NA COR PRATEADA 750 UNIDADES METALIZADAS NA COR BRONZE					
109	NOVELO DE lã 100g (CORES DIVERSAS)	ROLO C/ 100 METROS	150	Mollet	R\$ 10,90	R\$ 1.635,00
111	Olho Móvel Plástico Redondo - 10 Milímetros	PAC/ C/ 100 Unid	15	Kit	R\$ 11,70	R\$ 175,50
112	Olho Móvel Plástico Redondo - 15 Milímetros	PAC/ C/ 100 Unid	15	Kit	R\$ 13,40	R\$ 201,00
113	Papel A4 QUALIFICADO MEDIDA: 210 x 297 MM, cores variadas	PAC COM 100 FOLHAS	70	Seninha	R\$ 6,15	R\$ 430,50
114	Papel A4 sulfite 75g/m, alcalino, cor: branco, 210 mm x297 mm, PACOTE COM 500 FOLHAS - Produto certificado pelo INMETRO	CX C/ 10 PACOTE	190	Report	R\$ 215,00	R\$ 30.530,00
115	Papel Adesivo Tipo Contact Transparente/cristal 45cm x 25 m	unid	13	Dac	R\$ 45,80	R\$ 595,40
116	Papel Camurça – cores vivas e sortidas – 480 x 660 mm -	PAC/ C/ 50 UNID	15	Art Floc	R\$ 44,10	R\$ 661,50
117	Papel cartão - cores vivas e sortidas - MEDIDA: 48 x 66 cm 240 GR	PAC/ C/ 20 FOLHAS	90	Minaspel	R\$ 17,90	R\$ 1.611,00
118	Papel colorset – cores a pedir – medida: 48 x 66 cm	PAC/ C/ 20 FOLHAS	70	Minaspel	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

119	Papel colorset ESTAMPADO – medida: 48 x 66 cm: 10 PACOTES ESTAMPA DE CORAÇÃO BRANCO NA COR VERMELHA 10 PACOTES ESTAMPA DE CORAÇÃO VERMELHO NA COR BRANCA 10 PACOTES ESTAMPA DE FLORES NA COR ROSA BEBÊ 10 PACOTES ESTAMPA DE FLORES NA COR VERMELHA 10 PACOTES ESTAMPA DE NUVEM NO FUNDO AZUL CLARO 10 PACOTES ESTAMPA DE POA PRETO NA COR AMARELA 10 PACOTES ESTAMPA DE POA PRETO NA COR BRANCA 10 PACOTES ESTAMPA DE POA PRETO NA COR VERMELHA 10 PACOTES ESTAMPA LISTRADO NA COR AZUL 10 PACOTES ESTAMPA LISTRADO NA COR ROSA	PAC. C/ 20 FOLHAS	100	Minaspel	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
120	Papel crepom – cores vivas e sortidas – medida: 48 x 200 CM -	CX C/ 10 FOLHAS	45	Ridet	R\$ 10,50	R\$ 472,50
121	Papel de seda – cores vivas e sortidas – 480 x 660 mm	PAC/ C/ 50 UNID	16	Embale	R\$ 13,40	R\$ 214,40
122	PAPEL FOTOGRÁFICO - AUTO BRILHO, A4 (FORMATO 210 X 297 MM) GRAMATURA 180 G/M2, SECAGEM INSTANTÂNEA, RESISTENTE À ÁGUA, IMPRESSÃO JATO DE TINTA, FOLHA	PCTE C/ 50 FOLHAS	25	Masterprint	R\$ 16,90	R\$ 422,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	IMANTADA COM ACABAMENTO FOTOGRÁFICO BRILHANTE.					
123	Papel laminado - Tamanho mínimo 48 x 60 cm: 15 pacotes cor dourado 15 pacotes cor prata 15 pacotes cor vermelho	PAC/ C/ 50 UNID	45	Embale	R\$ 41,48	R\$ 1.866,60
124	Papel Vergê – Cores variadas,	pcte c/ 50 folhas	30	Usapel	R\$ 14,90	R\$ 447,00
125	PASTA AZ, QUALIFICADA, LOMBO LARGO, FERRAGEM NIQUELADA, PRENDEDOR PLÁSTICO, FORRAÇÃO EM PAPEL MONOLÚCIDO E PLASTIFICADAS COM PORTA ETIQUETA	UNID	50	Hemon	R\$ 13,03	R\$ 651,50
126	Pasta plástica A4 em polipropileno 0,18, 220x330mm, capa incolor c/ canelleta branca	UNID	1.650	Yes	R\$ 1,22	R\$ 2.013,00
128	PASTA TIPO BRASIL PLÁSTICA (COR A PEDIR) EM POLIPROPILENO, 230X335, C/ ELÁSTICO	UNID	50	Plascony	R\$ 1,59	R\$ 79,50
129	PASTA TIPO BRASIL PLÁSTICA EM POLIPROPILENO, MEDIDA: 230X335, SEM ELÁSTICO – COR: TRANSPARENTE	UNID	35	Dac	R\$ 1,70	R\$ 59,50
130	PERFURADOR DE PAPEL C/ 02 FUROS P/ 100 FOLHAS, PRETO	UNID	10	Onda	R\$ 99,97	R\$ 999,70
131	PERFURADOR DE PAPEL C/ 02 FUROS P/ 50 FOLHAS, PRETO	UNID	10	Onda	R\$ 57,58	R\$ 572,80
132	Peteca modelo tradicional com base de borracha preta e penas brancas	UNID	50	Popular	R\$ 8,40	R\$ 420,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

133	Pincel ATÔMICO: 05 caixas VERMELHO, 10 caixas azuis, 10 caixas preto)	cx c/ 12 unid	25	Compactor	R\$ 14,90	R\$ 372,50
136	Pistola Média para cola quente 60w, bivolt	UNID	13	Leo&Leo	R\$ 24,61	R\$ 319,93
137	Pistola Pequena para cola quente 60w, bivolt	UNID	28	Leo&Leo	R\$ 18,00	R\$ 504,00
138	Pistola profissional para cola quente 60w, bivolt	UNID	28	Leo&Leo	R\$ 24,61	R\$ 689,08
139	Plástico para plastificadora A4 220x307x0,05mm	PCTE C/100 UNIDADES	100	Masterprint	R\$ 55,20	R\$ 5.520,00
140	PRANCHETA EM ACRÍLICO ACRIMET COM PRENDEDOR DE METAL FUMÊ. 30X22CM	UNID	40	Maxcrl	R\$ 9,90	R\$ 396,00
141	pula corda cabo de corda de nylon embalagem plastico 2m	unid	50	Pentagol	R\$ 11,70	R\$ 585,00
144	Quebra cabeça grandão – 20 peças, grandes – recomendando + 02 anos	UNID	12	Pais & Filhos	R\$ 44,98	R\$ 539,76
146	REFIL DE COLA QUENTE (BASTÃO FINO TRANSPARENTE PARA PISTOLA GRANDE	PCTE C/ 01 KG	08	Ibel	R\$ 37,90	R\$ 303,20
147	Refil de cola quente (bastão grosso transparente para pistola grande),	pcte c/ 01 KG	37	Ibel	R\$ 34,90	R\$ 1.291,30
148	Régua transparente de acrílico, grossa, resistente – 30 CM	unidade	60	Maxcrl	R\$ 1,30	R\$ 78,00
149	Saco de Plástico Decorado Azul, 15x30cm: 210 pacotes cor azul, 210 pacotes cor vermelho	pcte com 50 unid	420	FST	R\$ 15,40	R\$ 6.468,00
150	skate montado clip 200 – tamanho do shape medio: 8.0 – rodas em poliuretano tamanho:	unid	15	Genérico	R\$ 211,90	R\$ 3.178,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	53mm, indicado para uso de até 70 kg.					
151	slackline laranja cinta 15 metros catraca alças protetores impacto 03 toneladas	unid	08	Slacklaine	R\$ 170,86	R\$ 1.366,88
155	tecido tipo chita (COR a pedir)	metros	100	Chita	R\$ 8,40	R\$ 840,00
156	Tecido xadrez (cor a pedir)	Metros	188	Chita	R\$ 8,40	R\$ 1.579,20
157	TESOURA DE METAL 25 CM, USO GERAL, CABO PLÁSTICO RESISTENTE NA COR PRETO, DE QUALIDADE, LÂMINA EM AÇO INOX MAIS RESISTENTE, EMBALAGEM INDIVIDUAL	unid	15	Masterprint	R\$ 11,27	R\$ 169,05
159	Tinta guache, solúvel em água, 250 ml – produto certificado pelo INMETRO:19 unidades cor BRANCA 19 unidades cor vermelha 19 unidades cor amarela 19 unidades cor verde folha 19 unidades cor preta 19 unidades cor verde escuro 19 unidades cor azul claro 19 unidades cor azul marinho	UNID	154	Maripel	R\$ 3,74	R\$ 575,96
160	Tinta para pintura facial, não atóxica, cremosa, embalagem contendo 06 cores sortidas, com certificação do INMETRO	UNID	35	Maripel	R\$ 22,22	R\$ 777,70
161	TNT – tecido não tecido – gramatura 80g medida 1,40 x 50 m: 18 rolos - COR PRETA18 rolos - COR BRANCA	RL C/ 50 metros	216	Santa Fé	R\$ 87,70	R\$ 18.943,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	18 rolos - COR VERMELHA 18 rolos - COR AMARELA 18 rolos - COR VERDE ESCURO 18 rolos - COR MARROM 18 rolos - COR AZUL MARINHO 18 rolos - COR AZUL ROYAL 18 rolos - COR AZUL CLARO 18 rolos - COR LARANJA 18 rolos - COR LILÁS 18 rolos - COR CINZA					
163	TROFÉU com 48CM - Troféu injetado em polímero. Altura máxima de 48cm, largura máxima de 8,5cm e peso de 488gr. Área personalizável: 4,0 x 4,5 cm (472 x 531 px): 30 UNIDADES CATEGORIA FUTEBOL FEMININO 30 UNIDADES CATEGORIA FUTEBOL MASCULINO 30 UNIDADES CATEGORIA PETECA 30 UNIDADES CATEGORIA QUEIMADA	UNID	120	Irmossi	R\$ 102,00	R\$ 12.240,00
164	TROFÉU COM 80CM DE ALTURA - BASE REDONDA COM 32 CM DE LARGURA E 21 CM DE ALTURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. SOBRE ESTA BASE UM SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO A ALTO VÁCUO NA COR BRONZE. SOBRE ESTE SUPORTE UM CONE COM FRISOS E TAMPA	UNID	60	Irmossi	R\$ 339,00	R\$ 20.340,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	FABRICADO EM POLÍMERO METALIZADO A ALTO VÁCUO NA COR BRONZE. SOBRE ESTE CONE UMA TAÇA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR BRONZE COM 37 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. TAMPA DA TAÇA E ALÇAS EM POLÍMERO METALIZADO A ALTO VÁCUO NA COR BRONZE. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. ESTE TROFÉU PODE VIR COM TODOS OS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA OU PRATA					
165	TROFÉU PARA PREMIACAO DE CAMPEONATO, 33 CM FORMA DA BASE RETANGULAR, CONFECCIONADO EM PLASTICO ABS, ALTURA DE 25CM E LARGURA 10 CM : 30 UNIDADES CATEGORIA PETECA 30 UNIDADES CATEGORIA QUEIMADA 30 UNIDADES FUTEBOL FUTSAL FEMININO 30 UNIDADES FUTEBOL FUTSAL MASCULINO	UNID	120	Irmossi	R\$ 63,33	R\$ 7.599,60
167	bambolê plástico COLORIDO, DIÂMETRO 63 cm.	unid	170	Pentagol	R\$ 3,40	R\$ 578,00
168	papel a4 sulfite 75g/M, ALCALINO com 500 folhas- produto certificado pelo INMETRO. (cota resrvado do item 114.)	caixa	48	Report	R\$ 215,00	R\$ 48.320,00
VALOR TOTAL					R\$ 224.310,12	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

7 – COMPASSE PAPELARIA E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ Nº 36.420.003/0001-21

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
92	GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE TAPECEIRO C/ REGULAGEM DE PRESSÃO, RESISTENTE – MEDIDA: 14 COMPRIMENTOS E 4 LARGURA	UNID	10	Futuro	R\$ 30,00	R\$ 300,00
105	MARCADOR PARA RETROPOJETOR – TAMANHO 1,0MM – COR PRETO	UNID	35	Futuro	R\$ 1,50	R\$ 52,50
127	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA MARMORIZADA TRANSPARENTE/CRISTAL C/ HASTE METÁLICA, COMPLETA.	Unid.	30	TP	R\$ 3,50	R\$ 105,00
134	PINCEL DE PINTURA ESCOLAR - Nº 12, FORMATO: CHATO, CABO: MADEIRA /COR: AMARELO, CERDAS RESISTENTE E DURÁVEIS -	CX C/ 12 UNIDADES	15	Futuro	R\$ 13,00	R\$ 195,00
135	PINCEL DE PINTURA ESCOLAR – Nº 08, DE QUALIDADE, CABO AMARELO, CERDAS ARREDONDAS, RESISTENTE E DURÁVEIS	CX OU PAC/ COM 12 UNID	16	Futuro	R\$ 15,00	R\$ 240,00
158	TESOURA ESCOLAR RESISTENTE, TAMANHO: 13 CM, CABO EM POLIPROPILENO, CORES SORTIDAS, PONTA ARREDONDADA, LÂMINA EM AÇO RESISTENTE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO –	CAIXA 20 UNID	50	Futuro	R\$ 37,50	R\$ 1.875,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.767,50	

8 – LAURA MARINHO DA SILVA 52346649880, CNPJ Nº 44.900.418/0001-20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
153	TECIDO DE HELANCA 100 % POLIESTER 1,0MT X 1,60 MT X 1,80 MT – COR A PEDIR	Metros	100	Própria	R\$ 8,00	R\$ 800,00
154	TECIDO FELTRO LISO (COR A PEDIR)	Metros	250	Própria	R\$ 13,90	R\$ 3.475,00
VALOR TOTAL					R\$ 4.275,00	

9 – LD BRAZIL COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ Nº 48.186.184/0001-52

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
143	QUEBRA CABEÇA EDUCATIVO – 20 PEÇAS, MONTANDO OS NÚMEROS RECOMENDADO + 04 ANOS	Unid.	55	Toyster	R\$ 44,80	R\$ 2.464,00
162	TNT – TECIDO NÃO TECIDO – GRAMATURA 80G MEDIDA 1,40 X 50 M: 05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE ONCINHA 05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE NUVEM COM FUNDO AZUL BEBE 05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE POÁ COM FUNDO ROSA BEBE 05 ROLOS - COR VERMELHO E BRANCO - XADREZ 05 ROLOS - COR ESTAMPADO CHITA VERMELHO – FESTA JUNINA	Rolo	65	Jdecor	R\$ 491,66	R\$ 31.957,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE POÁ COM FUNDO AZUL BEBE						
05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BANDEIRINHA						
05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE JARDIM ENCANTADO						
05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BONEQUINHO COM FUNDO BRANCO						
05 ROLOS - COR PRETO E BRANCO - XADREZ						
05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BOLAS COLORIDAS COM FUNDO VERMELHO						
05 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BOLAS COLORIDAS COM FUNDO AMARELO						
05 ROLOS - COR ESTAMPADO CHUVA DE AMOR AZUL						
VALOR TOTAL					R\$ 34.421,90	

10 – PONTO OFFICE BRASIL LTDA, CNPJ Nº 62.234.516/0001-58

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
06	APONTADOR DE LÁPIS C/ DEPOSITOR, LÂMINA EM AÇO CARBONO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA, MEDINDO 5,5X2,0X1,0CM.	CX 12 UNID	40	Leonora	R\$ 9,05	R\$ 362,00
39	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA DE TRAÇO FINO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO:	CX C/ 50 UNID	120	Bic	R\$ 26,52	R\$ 3.182,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	0,8MM, TAMPA E TAMPINHA NA COR DA TINTA, TAMPA ASTIASFIXIANE, PONTA DE LATÃO, RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES. – PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.CORES: 40 CXS AZUIS, 40 CXS PRETAS E 40 CXS VERMELHA					
80	FITA SIANINHA (COR A PEDIR)	ROLO COM 10 METROS	90	São José	R\$ 8,78	R\$ 790,20
110	OLHO MÓVEL PLÁSTICO REDONDO - 05 MILÍMETROS	PAC/ COM 100 UNID	15	NYBC	R\$ 12,12	R\$ 181,80
VALOR TOTAL					R\$ 4.516,40	

11 – RBQ COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 48.282.307/0001-59

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUA	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
04	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, RESISTENTE DE QUALIDADE, BASE PLÁSTICA, ACEITA TROCA DE REFIL COR: AZUL	UNID.	100	Bander	R\$ 3,90	R\$ 390,00
07	APONTADOR DE LÁPIS SEM DEPÓSITO, LÂMINA EM AÇO CARBONO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA	CX C/ 12 UNID	27	Leo&Leo	R\$ 4,00	R\$ 108,00
09	BALÃO TRADICIONAL LISO Nº 07 COLORIDOS: 100 PACOTES AMARELO 100 PACOTES AZUL 100 PACOTES BRANCO	PAC/ C/ 50 UNID	800	Joy	R\$ 6,70	R\$ 5.360,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	100 PACOTES LARANJA 100 PACOTES PRETO 100 PACOTES ROSA 100 PACOTES VERDE 100 PACOTES VERMELHO					
14	BLOCO PARA RECADO AUTO COLANTE 35MM X 50MM - 100 FOLHAS	UNID	20	Bazze	R\$ 3,80	R\$ 76,00
40	CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELO, NÃO TÓXICO DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA Á BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA DE POLIÉSTER - PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO -	CX C/ 12 UNID	10	Maxprint	R\$ 8,40	R\$ 84,00
41	CAPA PP LINE P/ ENCADERNAÇÃO A4, AZUL OU PRETA.	PCTE C/ 100 UNID	15	S Line	R\$ 26,50	R\$ 397,50
42	CAPA PP LINE P/ ENCADERNAÇÃO A4, TRANSPARENTE.	PCTE C/ 100 UNID	15	S Line	R\$ 28,90	R\$ 433,50
51	COLA COLORIDA COM GLITER, 21 G,	CX C/ 06 UNID	34	Pira	R\$ 6,99	R\$ 237,66
63	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 17MM, PLÁSTICO PRETO, CAP. 100 FLS.	PCTE C/ 100 UNID.	15	BH	R\$ 24,50	R\$ 367,50
64	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 25MM, PLÁSTICO PRETO, CAP. 160 FLS.	PCTE C/ 45 UNID	15	BH	R\$ 24,50	R\$ 367,50
65	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 50MM, PLÁSTICO PRETO, CAP. 450 FLS.	PCTE C/ 12 UNID.	15	BH	R\$ 24,50	R\$ 367,50
66	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 09MM, PLÁSTICO PRETO, CAP. 50 FLS	PCTE C/ 100 UNID.	15	BH	R\$ 12,00	R\$ 180,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

67	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM, PLÁSTICO PRETO, CAP. 70 FLS.	PCTE C/ 100 UNID	15	BH	R\$ 17,00	R\$ 255,00
85	GIZ DE CERA, CAIXA COM 06 UNIDADES- GIZÃO DE CERA, FORMATO JUMBO, QUE AUXILIA NO APRENDIZADO E DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA, RESISTENTE À QUEBRA	UNID	150	Pira	R\$ 2,10	R\$ 315,00
86	GIZ ESCOLAR, ANTIARLEGICO BRANCO - CX C/ 64 UNIDADES	UNID	50	Delta	R\$ 3,90	R\$ 195,00
87	GIZ ESCOLAR, ANTIARLEGICO COLORIDO - CX C/ 64 UNIDADES	UNID	50	Delta	R\$ 5,00	R\$ 250,00
166	TÚNEL DE BRINQUEDO COM A CARINHA DA CENTOPEIA DE ALTURA:49.00CM, LARGURA 49.00CM – COMPRIMENTO 170.00CM-PESO 1500G.	UNID	06	NT	R\$ 1.000,00	R\$ 6.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 15.384,16	

ITENS FRACASSADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUA
33	CADERNO BROCHURA PAUTADO, COM MARGEM, 03 GRAMPOS, 60 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL, MEDIDA APROXIMADA DE 200 X 297 MM	CX C/ 100 UNID	15
34	CADERNO BROCHURA SEM PAUTA, 03 GRAMPOS, 60 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL, MEDIDA APROXIMADA DE 200 X 297 MM	CX C/ 100 UNID	15
89	GLITER EM PÓ: 5 PACOTES COR AZUL 5 PACOTES COR DOURADO 5 PACOTES COR PRATA	PACOTE 500GR	25



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 15 de janeiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº VII – Lei Municipal nº 853/2014.

	5 PACOTES COR VERDE 5 PACOTES COR VERMELHO		
152	TAPETE QUATRO CORES, LAVÁVEL ESPUMA REVESTIDA DE BAGUM COLORIDO – MEDIDA 1,40 X 1,40 X 0,03	UNID	16

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 310.424,01 (trezentos e dez mil quatrocentos e vinte e quatro reais e dois centavos).

Taquaraçu de Minas/MG, 15 de janeiro de 2026.

Simone de Oliveira Carvalho – Pregoeira
